
Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33073

FAPESPA, de 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
DESTINO: Belém/PA - Brasília-DF/PA - Belém/PA
PERÍODO: 09 a 11/03/2016
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do Fórum do Conselho Nacional das 
Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa - CONFAP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 17 de 
fevereiro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 929795

PORTARIA N°006/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. 005/2016 - DIPEA, de 17 de 
fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ILOÉ LISTO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5922832/1
CARGO: DIRETOR
DESTINO: Belém-PA / São Miguel do Guamá / Belém-PA
PERÍODO: 20/03/2016
QUANTIDADE: 1/2 (meia) diária.
OBJETIVO: Participar do Lançamento do Planejamento Municípios 2030.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 19 de 
fevereiro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 929797

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/62641  Concede 1,5 diárias ao servidor  ÁLVARO 

NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO mat.:2013320, CPF:095.444.962-
20, Diretor de Produtos Turisticos. OBJ.:Realizar “Ofi cina de 
Regionalização do Turismo”. DESTINO:Vitória do Xingu-Pa 
PERÍODO: 15 à 16/02/2016 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Protocolo 929803

PORTARIA Nº 054/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/63468 Concede 1,5 diárias ao Secretário de 
Estado de Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES 
mat: 116041, CPF: 034.067.682-5. OBJ.: Participar do 
evento:”Municipios 2030 - Itaituba” DESTINO:Itaituba-PA 
PERÍODO:19 à  20/02/2016 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 930293

PORTARIA Nº 055/2016/GERH/SETUR
Proc: 2016/64823 Concede 4,5 diárias ao servidor 
ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA, Mat.:57235088, 
CPF: 028.733.112-15, Assessor Especial, OBJ.: Apresentar 
o diágnostico de São Miguel do Guamá; o barômetro da 
sustentabilidade; identifi car demandas, relacionadas aos 
indicadores do município, estimular a identifi cação de 
estratégias orientadas pelos indicadores, estimular munícipes 
a participarem nas ofi cinas de planejamento e indicar 
delegados relacionados ao tema para participarem das 
ofi cinas. DESTINO:São Miguel do Guamá/PA. PERÍODO:22 a 
26/02/2016.  Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 930295

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/TJPA/2016

OBJETO: Registro de preços para aquisição com instalação de 
placas diversas visuais e táteis acessíveis, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 
04/03/2016, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 22 de fevereiro de 2016. Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 929844

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento ao Convênio 012/2013 
TJPA - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste 
ato representado pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL 
CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor público, portador da 
carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob 
o n° 391.715.662-87, designado pela PORTARIA Nº. 470/2015-GP, 
publicada no Diário de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, autoriza 
o apostilamento, do Convênio 012/2013/TJPA, fi rmado entre o 
TJPA e a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, doravante denominada SUSIPE, visando a 
atualização do Salário Mínimo nos termos do Decreto nº. 8.618 de 
29/12/2015, publicado no DOU de 30/12/2015 o qual reajustou o 
valor do Salário Mínimo a partir de 01/01/2016 para R$ 880,00.

Convênio 
012/2013 Objeto

Valor do 
Convênio 
(anual).

Valor do 
Convênio 
atualizado 
(anual).

TJPA x 
SUSIPE

Parceria entre 
o TJPA e a 

SUSIPE, através 
da execução 

de serviços de 
digitalização 

e recuperação 
de acervo 
do arquivo 

documental do 
Poder Judiciário.

R$ 277.430,40 R$ 301.276,80

Belém, 22 de fevereiro de 2016.// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - 
Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento

Protocolo 930106

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Termo de Cooperação Técnica nº 006/2016 // 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Tribunal de Justiça 
do Estado de Santa Catarina // CNPJ/MF n° 83.845.701/0001-
59// Objeto: Cooperação e o Intercâmbio na área de Tecnologia 
da Informação entre os partícipes para viabilizar a utilização do 
Sistema de Auditoria Interna (Audi), classifi cado como software 
livre, cuja fi nalidade é subsidiar a execução dos procedimentos 
de auditoria interna.// Vigência: 36 (trinta e seis) meses, com 
início em 22 de fevereiro de 2016 e término em 22 de fevereiro 
de 2019 // Foro: Belém-PA // Data da Assinatura: 22/02/2016 // 
Responsável pela assinatura: Desembargador Constantino Augusto 
Guerreiro- Presidente do TJPA

Protocolo 929762
Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 071/2013 
- TJPA  - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 
1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, 
designado pela PORTARIA Nº. 470/2015-GP, publicada no Diário 

de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento 
da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato 
abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e 
alterações.

Contrato 
nº. Contratada Grau de 

Jurisdição
Programa de 

Trabalho
Fonte 

Recurso
Natureza 
Despesa Plano Interno

071/2013
Pólo Comércio 
e Refrigeração 

Ltda.
Apoio 0206114198175 0118 339039 4200008175C

071/2013
Pólo Comércio 
e Refrigeração 

Ltda.
1º Grau 0206114198173 0118 339039 4200008173C

071/2013
Pólo Comércio 
e Refrigeração 

Ltda.
2º Grau 0206114198174 0118 339039 4200008174C

Belém, 22 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊA P INHEIRO - 
Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento

Protocolo 929855

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 052/2014 
- TJPA  - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 
1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, 
designado pela PORTARIA Nº. 470/2015-GP, publicada no Diário 
de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento 
da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato 
abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e 
alterações.

Contrato 
nº. Contratada Programa de 

Trabalho
Fonte 

Recurso
Natureza 
Despesa Plano Interno

052/2014
Ômega 

Construções 
Ltda

021261419818 0118 449039 4200008180o

Belém, 22 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO - 
Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento

Protocolo 929880

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº 003/2013 
- TJPA  - O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado 
pelo seu Secretário de Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade n° 
1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, 
designado pela PORTARIA Nº. 470/2015-GP, publicada no Diário 
de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento 
da dotação orçamentária para o exercício de 2016, do Contrato 
abaixo, com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e 
alterações.

Contrato 
nº. Contratada Grau de 

Jurisdição
Programa de 

Trabalho
Fonte 

Recurso
Natureza 
Despesa Plano Interno

003/2013

Criart 
Serviços de 
Terceirização 
de mão de 
obra Ltda

Apoio 0212214218195 0118 339037 4200008195C

003/2013

Criart 
Serviços de 
Terceirização 
de mão de 
obra Ltda

1º Grau 0212214218193 0118 339037 4200008193C

003/2013

Criart 
Serviços de 
Terceirização 
de mão de 
obra Ltda

2º Grau 0212214218194 0118 339037 4200008194C

Belém, 22 de fevereiro de 2016// ANÍBAL CORRÊ
A PINHEIRO - Secretário de Administração// Ordenador 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de 
Planejamento

Protocolo 930185

Extrato - Termo de Re-ratifi cação a Ata de Registro de Preços 
031/2015/TJPA// Partes: TJPA e a Empresa PRINT SOLUTION 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA. - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.928.901/0001-97// Objeto: O 
presente Termo de Re-Ratifi cação tem como objeto a retifi cação do 
valor global da ARP na tabela constante na Cláusula Terceira - Dos 
Preços, a qual passa a ser de R$ 216.524,00// Ratifi cação: Ficam 
ratifi cadas todas as demais clausulas da ARP// Foro: Belém.// Data 
da Assinatura: 22/02/2016//Responsável pela assinatura: Aníbal 
Correa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 930244


